[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е

             от 16 июня 2022 года                                                            № 229
Об утверждении Правил предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района
В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Методическими рекомендациями органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления в сфере межбюджетных отношений на региональном и муниципальном уровнях (в связи с изменениями бюджетного законодательства в 2020 - 2021 годах) (утв. Минфином России), Методическими рекомендациями по предоставлению «горизонтальных» субсидий на муниципальном уровне (утв. Минфином России), руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гатчинского муниципального района,
cовет депутатов Гатчинского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Правила предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района согласно приложению.
2. Признать утратившими силу с 1 января 2023 года решения совета депутатов Гатчинского муниципального района от 25.04.2014 № 377 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района Ленинградской области на поддержку муниципальных образований по развитию общественной инфраструктуры муниципального значения», от 22.12.2017 № 278 «О внесении изменений в приложение к решению совета депутатов Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 25.04.2014 № 377 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района Ленинградской области на поддержку муниципальных образований по развитию общественной инфраструктуры муниципального значения».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Официальный вестник» - приложение к газете «Гатчинская правда»», подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района.
4. Настоящее решение применяется к правоотношениям, возникающим при составлении, утверждении и исполнении бюджета Гатчинского муниципального района, начиная с бюджета Гатчинского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
Глава
Гатчинского  муниципального района                                          В.А. Филоненко
Приложение

к решению совета депутатов

Гатчинского муниципального района

№ 229  от 16.06.2022
Правила предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящие правила определяют условия предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района (далее – бюджеты поселений) в соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Формы межбюджетных трансфертов
2.1. Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Гатчинского муниципального района, включают:
· дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Гатчинского муниципального района;

· субвенции из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам поселений в случаях, установленных статьями 133 и 140 Бюджетного кодекса российской Федерации;

· субсидии бюджетам поселений;

· субсидии областному бюджету Ленинградской области в случаях, установленных статьей 142.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

· иные межбюджетные трансферты.
3. Условия предоставления межбюджетных трансфертов
3.1. Межбюджетные трансферты из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам поселений предоставляются при условии соблюдения органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства, законодательства о налогах и сборах.
3.2. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета Гатчинского муниципального района, а также соответствующих межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ленинградской области.

3.3. Межбюджетные трансферты (за исключением субвенций) из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам поселений, которые предоставляются за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ленинградской области, в том числе субвенций, предоставляемых бюджету Гатчинского муниципального района на осуществление полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений, предоставляются при условии соблюдения соответствующими органами местного самоуправления поселений основных условий предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ленинградской области местным бюджетам, предусмотренных статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3.4. Цели, порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из областного бюджета Ленинградской области, устанавливаются решениями совета депутатов Гатчинского муниципального района, принятыми в соответствии с законами и (или) иными нормативными правовыми актами Ленинградской области.
3.5. Межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете Гатчинского муниципального района на соответствующий финансовый период.
3.6. При несоблюдении органами местного самоуправления поселений условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, а также при нарушении предельных значений, установленных пунктом 3 статьи 92.1 и статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предоставление межбюджетных трансфертов приостанавливается до устранения нарушений.
3.7. Порядками о предоставлении межбюджетных трансфертов могут устанавливаться дополнительные условия предоставления межбюджетных трансфертов.
4. Правила и порядок предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
4.1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Гатчинского муниципального района бюджетам поселениям предусматриваются в бюджете Гатчинского муниципального района в целях выравнивания бюджетной обеспеченности поселений.
4.2. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений предоставляется поселениям, расчетная обеспеченность которых не превышает уровень, установленный в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений соответствующего типа.
4.3. Порядок расчета размера дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений устанавливается областным законом Ленинградской области от 14.10.2019 № 75-оз «О межбюджетных отношениях в Ленинградской области».
4.4. Решением о бюджете Гатчинского муниципального района утверждаются следующие параметры дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений:

· значение критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений соответствующего типа;

· методика расчета общего распределяемого объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, соответствующего типа, предоставляемых за счет собственных доходов бюджета Гатчинского муниципального района;

· общий объем дотаций;

· распределение дотаций между поселениями.
4.5. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств субвенций из областного бюджета Ленинградской области предоставляются бюджетам поселений ежеквартально в первый месяц квартала в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Гатчинского муниципального района и кассовым планом исполнения бюджета Гатчинского муниципального района в текущем финансовом году.
4.6. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств бюджета Гатчинского муниципального района предоставляются бюджетам поселений ежемесячно в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Гатчинского муниципального района и кассовым планом исполнения бюджета Гатчинского муниципального района в текущем финансовом году.
4.7. Финансовый орган Гатчинского муниципального района заключает с администрациями поселений, получающих дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, источником финансирования которых являются субвенции из областного бюджета Ленинградской области, соглашения, которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселения.
4.8. Порядок заключения соглашений, указанных в пункте 4.7. настоящих Правил, устанавливается администрацией Гатчинского муниципального района.
5. Правила предоставления субсидии
5.1. Субсидия из бюджета Гатчинского муниципального района предоставляется бюджетам поселений в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

5.2. Субсидия предоставляется в следующих случаях:
· проведения межрегиональных или межмуниципальных мероприятий, в том числе в сферах защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; культуры; физической культуры и спорта; межнационального и межконфессионального согласия и др.;
· осуществления совместных инвестиционных проектов, в том числе капитального строительства, включая сферу дорожной деятельности.
5.3. Порядок предоставления субсидии устанавливается решением совета депутатов и должен содержать:

а) цель предоставления субсидии;
б) условия предоставления субсидии;

в) порядок заключения соглашения о предоставлении субсидии (с приложением к нему графика выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническому перевооружению) объектов капитального строительства);
г) результаты использования субсидии, включая показатели, необходимые для достижения результатов;

д) порядок представления отчетности об использовании субсидии и достижении эффективности использования субсидии;

е) порядок осуществления оценки результатов использования субсидии;

ж) порядок возврата субсидии в бюджет Гатчинского муниципального района, в случае если поселением, получившем субсидию, допущены нарушения обязательств по достижению результатов использования субсидии;

з) иные меры ответственности за нарушение обязательств, предусмотренных соглашением, а также освобождение от ответственности в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы;

и) порядок осуществления контроля за использованием субсидии;

к) дополнительные положения, необходимые для нормативного и методического обеспечения осуществления полномочий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия.

5.4. Соглашение о предоставлении субсидии заключается между администрацией Гатчинского муниципального района и администрацией поселения по типовой форме, устанавливаемой финансовым органом Гатчинского муниципального района, и должно в обязательном порядке содержать цели и условия предоставления субсидии, а также:

а) размер предоставляемой субсидии, порядок, условия и сроки ее перечисления, а также объем бюджетных ассигнований бюджета поселения, получающего субсидию, на исполнение соответствующих расходных обязательств;

б) уровень софинансирования, выраженный в процентах от объема бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства поселения, предусмотренных в бюджете поселения, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия;

в) значения результатов (показателей, необходимых для достижения результатов) использования субсидии;

г) обязательства по достижению результатов использования субсидии;

д) перечень объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого имущества с указанием наименований, адресов (при наличии), мощности объектов, сроков ввода в эксплуатацию (приобретения) объектов капитального строительства (объектов недвижимого имущества), стоимости (предельной стоимости), а также обязательства по соблюдению графика выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническому перевооружению) объектов капитального строительства в пределах установленной стоимости строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) – в отношении субсидий, предоставляемых на софинансирование строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) объектов капитального строительства и (или) приобретение объектов недвижимого имущества;

е) обязательства по выполнению установленных требований к качеству и доступности предоставляемых муниципальных услуг – в отношении субсидии, предоставляемой на софинансирование расходных обязательств по оказанию муниципальных услуг;

ж) реквизиты правового акта, устанавливающего расходное обязательство поселения, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия;

з) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, а также о достижении значений результатов использования субсидии и об исполнении графика выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническому перевооружению) объектов капитального строительства;

и) указание органа местного самоуправления (местной администрации), на который возлагаются функции по исполнению (координации исполнения) соглашения и представлению отчетности;

к) порядок осуществления контроля за выполнением поселением обязательств, предусмотренных соглашением;

л) обязательства поселения по возврату субсидии и случаи наступления таких обязательств;

м) ответственность сторон за нарушение условий соглашения;

н) положение о порядке вступления в силу соглашения.

5.5. Субсидии муниципальному образованию «Город Гатчина» предоставляются в соответствии установленным советом депутатом Гатчинского муниципального района порядком о предоставлении субсидии на основании постановления о выделении субсидии, утвержденном администрацией Гатчинского муниципального района, которое должно содержать информацию, указанную в п. 5.4. настоящих Правил.
6. Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов
6.1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета Гатчинского муниципального района предоставляются в следующих случаях:
· если источником финансового обеспечения служат иные межбюджетные трансферты из областного бюджета Ленинградской области;
· на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями.

6.2. Порядок предоставления иных межбюджетных трансферов, указанных в пункте 6.1. настоящих Правил, устанавливается решением совета депутатов Гатчинского муниципального района.
6.3. Заключение соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании типовой формы, утверждаемой финансовым органом Гатчинского муниципального района.
PAGE
6